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Mnoho ľudí okolo nás je ešte stále 
vystrašených z COVID-19. Nie je dôvod 
na strach, nie je dôvod sa obávať, že 
príde druhá vlna pandémie. Mnoho ľudí 
je nastavených na predtuchu zlej bu-
dúcnosti. Ako je to s nami? Žiješ aj ty 
v obavách o svoj život? Žiješ aj ty v oba-
vách z klimatických zmien? Čo prírodné 
katastrofy? 
 

 
Zdroj: www.adventistreview.org 

 

Neďaleko od nášho územia, tesne za 
hranicami s Poľskom, orkán strhol nie-
koľko striech a spôsobil veľké materiál-
ne škody. Syn išiel s mojimi vnučkami 
na chalupu a zažil, videl na vlastné oči, 
čo dokážu urobiť prívalové dažde na 
ceste z Prednej Hory do Muráňa. Cesta 
bude na niekoľko týždňov a možno aj 
mesiacov uzavretá. Ľudia v Zdychave 
a Revúcej boli v obavách, či rozvodnený 
potok nenarobí škody aj v ich obydliach 
a záhradách. 

Aký máte pohľad na budúcnosť, keď 
vidíte, čo všetko sa deje okolo nás? Je 
to neistota, strach, obavy, lebo žijeme 
v nebezpečných časoch? Alebo sme plní 
nádeje, ktorá posilňuje našu vieru, že 

budúcnosti sa nemusíme báť, keď vidí-
me ako nás Boh viedol v minulosti? 
Žijeme v obavách a strachu zo zlej bu-
dúcnosti alebo optimistickým očakáva-
ním lepšej budúcnosti? Božie Slovo nás 
povzbudzuje k optimizmu, nádeji a oča-
kávaniu radostnej budúcnosti, aj keď 
situácia nie je vždy priaznivá. „Ja po-
znám svoje zámery, ktoré mám s vami – 
znie výrok Hospodina. Sú to zámery 
pokoja a nie nešťastia, dám vám bu-
dúcnosť a nádej. Keď budete ku mne 
volať, keď prídete a budete sa ku mne 
modliť, vypočujem vás!“ (Jer 29, 11-12) 

Pán Boh chce, aby sme s nádejou 
očakávali to, čo on zasľúbil. Uverili to-
mu, čo on povedal. Má pre nás dobrú 
budúcnosť. Pozerajme sa na budúcnosť 
tak, ako ju vidí Boh. Nebuďme pesimis-
tickí, kritickí, malomyseľní, lebo Pán 
Boh má s nami dobré zámery. Zámery 
pokoja a nie nešťastia. Pesimizmus, 
obavy, strach, prinášajú skľúčenosť 
duše. Nádej prináša radosť a pokoj. Boh 
koná prostredníctvom našej viery. Viera 
a nádej kráčajú v ústrety lepšej budúc-
nosti. Nádej je očakávanie dobrého 
konca pre tých, ktorí milujú Pána Ježiša. 
Nie vždy je situácia priaznivá, ale koniec 
môže byť dobrý. 

Presádzal som uhorky, ktoré boli 
zvädnuté, zažltnuté, ale s nádejou, že 
keď ich presadím do voľnej pôdy, do-
stanú novú výživu a budú rásť. Za pár 



dní som videl ako listy dostávajú novú, 
sýtozelenú farbu a dnes už zberám 
krásne plody. Napriek nepriaznivým 
okolnostiam očakávajme to, čo nám 
Boh prisľúbil a budeme plesať v čase 
žatvy. 

Pastor Jozef 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

Ježišova láska 
 

Najväčší prameň lásky - je Pán Boh. 
Veľký cieľ - je svet. 

Najväčší dar - je Boží Syn. 
Veľká príležitosť - je ponúknutá všetkým. 
Najväčšia podmienka - veriť v Pána Ježiša. 
Veľké vyslobodenie - kto verí, nezahynie.  

Najväčšie majetkové právo - že máme nádej na život. 
 

Spracovala: Emka Görgeiová 

Obrázky s citátmi poslala: Evka Huťanová 



 

Ako sme sa mali v zbore Revúca 
 

Sobotné škôlky 
Ani počas ťažkého obdobia neustala 

naša túžba otvárať Božie Slovo. Spoločne 
s deťmi sme mali sobotné škôlky, ktoré 
sme trávili v domácnosti. 
 

 
 

Mohli sme sa zamýšľať nad putova-
ním izraelského národa, ktorý prežíval 
tiež ťažké časy. Jeden príbeh hovoril 
o ťažkých chvíľach pri Červenom mori. Aj 
my sme často zhrození, keď vidíme „mo-
re“ našich problémov. Nie je v našej 
moci zvládnuť tú záťaž, ale jedno môže-
me urobiť – môžeme sa pozerať vpred 
na Ježiša, prosiť o pomoc a vykročiť 
v čase, ktorý nám Pán určí. 
 

 
 

Ľudia mohli zostať stáť na brehu 
a lamentovať nad tým, že vstúpiť na 
cestu otvoreného mora je nebezpečné 

alebo mohli s dôverou vykročiť. Ako sa ty 
dnes rozhodneš? Budeš stáť alebo vy-
kročíš za Ježišom? Náš Pán je úžasný 
a preto mu môžeme dôverovať i dnes. 

Deti si vyrobili hru zobrazujúcu tento 
príbeh, ktorý im má pripomínať, že 
s Pánom prekonáme aj nemožné. Deti 
zistili, že často sú ako Izraeliti, stále nie-
čo chcú. Preto dostali úlohu, ktorú si 
môžete urobiť aj Vy: 

1. Napíšte na papieriky veci, ktoré 
CHCETE MAŤ, veci po ktorých túžite. 

2. Potom napíšte na iné papieriky ve-
ci, KTORÉ MÁTE. 
 

 
 

Čo ste zistili? Naše deti zistili, že to-
ho, ČO MAJÚ je viac ako toho, čo CHCÚ. 
Buďme Pánovi vďační za to, čo máme. 
 

 
Zdroj: FB Melody Beattie 



 

„Uzlíky života“ 
V piatok 5. 6. 2020 sa opäť konalo 

stretnutie žien. Spoločne sme sa stretli 
a rozmýšľali nad „uzlíkmi života“. Rozho-
vory sa viedli v duchu rôznych skúsenos-
tí, ako nás Pán viedol v minulých týž-
dňoch a ako nás chránil. Tento večer 
bola pozvaná pani Patrícia Halajová, 
šikovná žienka, ktorá sa venuje pleteniu, 
šitiu a výrobe rôznych krásnych ručných 
vecí – či už sú to háčkované tašky alebo 
hračky. 
 

 
 

Žienky mali možnosť si tieto výrobky 
prezrieť, ale aj zakúpiť. Pri stole sa otvo-
rili knihy, vybrali háčkovacie háčiky, 
farebné klbká a priadze na to, aby sa 
ženičky spolu navzájom obohatili o skú-
senosti v ručných prácach. Veru bolo sa 
čo priučiť. 
 

 
 

Aj náš život je taký. Máme určité sny, 
čo chceme dosiahnuť, ale čas nám priná-
ša mnoho „uzlíkov“, ktoré musíme pre-
konať, aby sme dosiahli vytúžený cieľ. Je 
dôležité stále myslieť na svoj cieľ, na to, 
čo chceme dosiahnuť a nedať sa odradiť. 
Vieme, že spolu s Pánom ide všetko 
ľahšie. 
 

 
 

Oslava narodenín 
Prešiel ďalší rok a naša Miriam 

Huťanová je opäť o niečo staršia. Vďaka 
Pánovi máme možnosť na jej oslavu 
pozvať kamarátky, pani učiteľky, či iných 
ľudí, ktorých má rada. 
 

 
 

Cieľom nie sú darčeky, ale stretnúť 
sa, pohrať sa a tiež kúsok povedať 
o Pánovi. Bolo tomu aj v nedeľu 28. 6. 
2020, kedy sme sa spoločne stretli. 
 

 
 



 

Tento deň sa nás zišlo 19 priateľov 
a napriek nepriaznivému počasiu Pán 
podržal všetky mraky a nespadla ani 
kvapka. Pán aj tým dokázal svoju silu 
a posilnil vieru detí, ktoré sa modlili 
o pekné počasie. V záhrade nášho zboru 
sme mali možnosť rozložiť všetky hry, 
prišli žienky, ktoré rozložili kozmetiku 
značky Avon a pripravili pre všetkých 
krásnu tombolu. Vo vnútorných priesto-
roch zboru boli pre rodičov a všetkých 
pozvaných rozložené knihy s duchovnou 
tematikou, ktoré si mohli návštevníci 
vziať. 
 

 
 

Každé dieťa malo príležitosť zobrať si 
hračku od Miriam na pamiatku. Mali 
sme tu aj šikovnú mamičku Moniku 
Glucknerovú, ktorá doniesla svoje ručné 
práce pre potešenie a zároveň si ma-
mičky mohli kúpiť darček a pomôcť tejto 
žienke, aby si kúpila vlnu a mohla opäť 
pracovať a potešiť niekoho srdiečko. 
 

 
 

Namiesto piesne „Veľa šťastia 
zdravia“ zazneli slová „Nech ťa požehná 
Pán“ a tým sme chceli poďakovať Pánovi 
za jeho vedenie počas celého roka 
a všetkým prítomným poukázať na to, že 
chvála nepatrí Miriam alebo nám, ale 
silnému Bohu, ktorý je darcom života. 
 

Zabudli sme? 
(Skutočný príbeh Evky Huťanovej) 
Bol krásny jesenný deň. Taký ako 

mám rada. Slnko sa dotýkalo sfarbených 
listov a príjemný vánok hladil moju tvár, 
vtáky nôtili svoje posledné piesne pred 
zimným odpočinkom a ja som pokojne 
sledovala tvár svojej milovanej dcéry, 
ktorá ležala v kočíku. Vychutnávala som 
si túto jedinečnú prechádzku, sledovala 
som ľudí okolo seba, zvuky, ktoré patria 
mestu i prírode. Občas som pozdravila 
známeho človeka úsmevom či kývnutím 
ruky a tak mi pomaličky plynul čas. Zdalo 
sa mi, že s týmto malým darom od Pána, 
ktorý mi ležal v kočíku, je život hneď 
krajší a ľudia sú pri pohľade na mňa 
zdvorilejší a jemnejší. Ako som tak po-
kojne kráčala ulicami mesta zastavila sa 
pri mne staršia pani. Už dlhé roky sme sa 
poznali a ja som ju vždy považovala za 
elegantnú ženu, ktorá ani vo svojom 
staršom veku nestratila svoje čaro. Za-
stavila sa pri mne a jej tvár sa rozžiarila 
pri pohľade na moju dcérku. Nahla sa 
nad kočík a povedala nezabudnuteľnú 
vetu, ktorá bola v tomto znení: „Ach, aké 
ste vy deti krásne, milé a úžasné, len 
jednu chybu máte, keď vyrastiete za-
budnete na lásku, ktorú vám všetci dáva-
li“. Tieto slová sa hlboko vryli do mojej 
mysle a stále o nich premýšľam. Akú 
veľkú pravdu mala táto múdra žena, 
ktorej tvár bola posiata vráskami času. Je 



 

to pravda a či klam? Zabudli sme aj my, 
čo pre nás urobili naši rodičia alebo tí, 
pri ktorých sme vyrastali? Ako často sa 
vekom vzďaľujeme od tých, ktorí nás 
pevne držali v náruči a pod ochranou 
svojich krídel? Ako často za vzďaľujeme 
od nášho milujúceho Otca v nebesiach. 
Zabudli sme snáď, čo pre nás, náš ne-
beský Otec od malička urobil? Áno, za-
budli sme. Zabudli sme, ako nás chránil 

v ťažkých chví-
ľach nášho 
života, zabudli 
sme na Jeho 
láskavý dotyk, 
keď nám krvá-
calo naše srd-
ce smútkom, 
zabudli sme na 

bozk lásky a šťastia, ktoré sa prejavilo 
v šťastných chvíľkach nášho bytia. Áno, 
zabudli sme, pretože ak by sme neza-
budli, naše ranné vstávanie by bolo plné 
nádeje, že je s nami On. Dokázali by sme 
sa tešiť z každého dňa, dokázali by sme 
prijať nepríjemnosti nášho života ako 
výzvu byť mu bližšie a odovzdať mu 
svoje trápenie v nádeji, že raz sa pomi-
nie. Keby sme na Pána nezabudli, pri-
pomínali by sme si víťazstvá biblických 
hrdinov vo viere, že aj Boh bude bojovať 
v našom živote. Zabudli sme, čo pre nás 
Boh urobil, ale dnes je už nový deň. Dnes 
sa môžeš opäť rozpamätať na Otcovu 
náruč, na Jeho ochranu, lásku i silu. 
Zober do ruky album svojho života, pozri 
si fotky všetkých myšlienok, skúseností 
života a ďakuj Bohu za to, že ťa sprevá-
dzal na každom kroku. Hoci si to nepa-
mätáš – Boh bol s tebou. Hoci si to ne-
pamätáš, On ťa niesol na rukách práve 

vtedy, keď si plakala, On bol s tebou, keď 
si vstávala i zaspávala. On bol s tebou 
každú chvíľku. Jeho láska, starostlivosť 
a pohľad na teba sa nemení. Vždy pre 
Neho budeš MILOVANÉ DIEŤA. Hoci na 
neho zabúdaš, On na teba nikdy neza-
búda. 

Evka Huťanová 
 

Vrabček 
Bol raz jeden šedohnedý vrabček, 

ktorý žil svoj život ako neustály sled 
úzkostí a otáznikov. Ešte vo vajíčku sa 
trápil: „Podarí sa mi vôbec preraziť tak 
tvrdú škrupinu? Nevypadnem z hniez-
da?" Týmto obavám síce unikol, ale 
čoskoro upadol do ďalších. Keď sa mal 
z vetvy odraziť k prvému letu, triasol sa 
a hovoril si: „Udržia ma krídla? Nespad-
nem na zem?" Lietať sa prirodzene nau-
čil, ale začal pípať: „Nájdem si vôbec 
nejakú vrabčiu družku? Budem môcť 
vystavať hniezdo?" Aj to sa stalo, ale 
vrabček sa trápil úzkosťou ďalej: "Budú 
vajíčka dosť chránené? A čo keď priletí 
sokol... ?" Keď sa z mláďat vykľuli krásne 
zdravé vrabce a poletovali sem a tam, 
vrabček lamentoval: "Nájdu dostatok 
potravy? Uniknú mačke a ostatným 
dravcom?" Potom sa raz pod stromom 
zastavil Majster. Ukázal na vrabce 
a povedal učeníkom: "Pozrite sa na ne-
beské vtáky: nesejú ani nežnú, ani ne-
zhromažďujú obilie do sýpok, a váš ne-
beský Otec ich živí!“ (Mt 6,26) Šedohne-
dý vrabček si zrazu uvedomil, že mal 
vždy všetko... A ani si to nevšimol. Nech 
je Boh Pokoja s vami a nech vás chráni. 
 

Poslala: Milka Caletková 
 

  



 

Čo je nové v zbore Rožňava 
 

Videorozhovory 
Ani v čase pandémie sme nestratili 

kontakt, vďaka technickým vymoženos-
tiam sme komunikovali prostredníctvom 
videorozhovorov. Kto chcel a mal mož-
nosť, pripojil sa. V čase karantén a so-
ciálnej izolácie bolo veľkým požehnaním 
vidieť a počuť bratov a sestry. Navzájom 
sme sa zdieľali, modlili, povzbudzovali, 
čerpali silu a nádej z Božieho Slova. 
 

 
 

Sobota opäť v zbore 
V máji vývoj pandémie umožnil 

zmiernenie opatrení a tak sme využili 
možnosť opäť sa stretnúť na bohoslužbe 
v zbore. Bola krásna sobota 16. 5. 2020, 
kedy sme sa po dlhšom čase odlúčenia 
mohli stretnúť a spoločne chváliť Hos-
podina. 
 

 
 

I keď to nebolo vidieť, ale verím, že 
pod každým rúškom sa vyčaril na chvíľu 
úsmev a radosť z osobného stretnutia. 

Kázaním z Božieho Slova nám poslúžil 
náš kazateľ Jozef Kopilec. Hovoril 

o Božom kráľov-
stve, ktoré je 
nad všetko bo-
hatstvo, vzde-
lanie a pod. Je 
to o každoden-
nom odovzdaní 
srdca, aby sme 

žili vo viere v Syna Božieho a zjavovali 
svetu hodnoty Božieho kráľovstva. 
 

Skupinka v zbore 
Za teplého počasia nás to akosi au-

tomaticky ťahá von a tak sme sa rozhodli 
urobiť stretnutie našej skupinky v zbo-
rovej záhrade. Bolo to 20. 5. 2020, strá-
vili sme príjemný večer pri ohníku 
a mohli sme si aj opekať. 
 

 
 

Pokračujeme v štúdiu knihy Zjavenie 
a spoločne odhaľujeme napĺňanie biblic-
kých proroctiev v dejinách. Napriek všet-
kým znameniam doby je to posolstvo 
plné nádeje na príchod nášho Pána Ježi-
ša Krista. 
 

  
Martin Slavkovský 



 

Program pobožností na 3. štvrťrok 2020 
 

Júl Revúca Rožňava 

4. 7. Miková Z. Kopilec J. 

11. 7. Kopilec J. Joachímová A. 

18. 7. Joachím J. Ondrušek S. 

25. 7. Joachímová A. Slavkovská L. 

   

August Revúca Rožňava 

1. 8. Majtán M. Kopilec J. 

8. 8. Joachím J. Joachímová A. 

15. 8. Huťanová E. Gonos M. 

22. 8. Joachímová A. Joachím J. 

29. 8. Kopilec J. Gonosová S. 

   

September Revúca Rožňava 

5. 9. Miková Z. Kolesár F. OS 

12. 9. Soós B. Kopilec J. VP 

19. 9. Kopilec J. VP Slavkovská L. 

26. 9. Huťanová E. Gonos M. 
 

VP – Večera Pánova, OS – Okrskové stretnutie 
 

Spoločné programy 
19. - 26. 7. Tábor detí, Klenovec 
11. - 13. 9. Východná Vysoká, Mlynčeky 
26. 9. Lučenec VP 
27. 9. Zbierka 13. soboty pre Stred. záp. divíziu 

 
 

Zb
o

ry
 Revúca Muránska cesta 34, 050 01 Revúca Kazateľ: Jozef Kopilec 

mail: jkopilec@casd.sk 
mobil: 0903 518 328 

Rožňava Jasná 13, 048 01 Rožňava 

Markuška Markuška 9, 049 34 Markuška 
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